
 

 

B1.2 
Vytváření 
smysluplných výzev v 
únikových hrách 
 



 

 

Pracujte ve dvojicích, abyste odpověděli na následující cvičení. 
 
Vytváření smysluplných zápletek 
Úniková hra může být složena z řady zápletek. Tyto zápletky jsou obvykle 
prezentovány v pořadí. Je častěji jednodušší navrhnout sekvenční objevování 
zápletek v únikových hrách a mají mnoho výhod, pokud se jedná o zkušenosti hráče. 
Výhodou je, že hráč vyžaduje méně vedení, čímž je to jednodušší pro pokročilé 
studenty, další výhodou je, že umožňuje pedagogům sledovat činnost hráčů 
jednodušším a přesnějším způsobem, protože pokrok a výkon všech studentů lze 
snadněji měřit. (López-Pernas, Gordillo, Barra, & Quemada, 2019).  
Při tvorbě zápletky by měli herní návrháři vymyslet zápletku podle tématu místnosti a 
poskytnout informace tak, aby byly srozumitelné pro hráče v kontextu nastavení hry.  
Ve své podstatě používají zápletky únikových her jednoduchou hru smyčky: 
 
1. Výzva k překonání 
2. Řešení (může být skryto) 
3. Odměna za překonání výzvy (Wiemker, Elumir & Clare, 2015). 
  
  
Vaším úkolem je rozhodnout, zda následující NEET-SYSTEM úniková hra 
"OPUŠTĚNÁ LOĎ" (Oblast kompetencí kulturního povědomí) je smysluplná podle 
výše uvedeného. 
Doporučujeme vám, abyste si nejprve pečlivě přečetli děj, zvážili výzvy a pak 
pokračovali v aktivitách. 
 

.  
 



 

 

 
 

KULTURNÍ POVĚDOMÍ – ÚVODNÍ ÚROVEŇ 
OPUŠTĚNÁ LOĎ – 
Jsme na plavbě plachetnící ve Středozemním moři. Jedna z atrakcí na naši plavbě je opuštěná loď, která převážela odsouzené až donedávna. 
Náš průvodce nás ujistil, že je bezpečné loď  navštívit. Vcházíme do lodě, konkrétně do pokoje, kde stráže mívali přestávky, ale v tom vítr 
zabouchl dveře, kterými jsme přišli. Dveře se zamkly a my jsme nemohli vyjít. Na druhé straně pokoje jsme viděli jiné dveře  a viděli jsme dvě 
vlajky -  ćínskou a mexickou. Zkoumáme vlajky a všimli jsme si, že tam jsou za nimi dva malé obrázky, které se dají stisknout. Který z nich 
bychom měli stisknout? 

 

  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pro špatnou odpověď se objeví: 

Nápověda: Přemýšlej o nejslavnějším čínském monumentu, který lze vidět z vesmíru!  



 

 

Pro správnou odpověď se objeví: 
 
Po tom co jsi stiskl obrázek, na kterém byla Velká čínská zeď, můžeš slyšet, jak pracuje mechanismus 
dveří.Druhý obrázek byl Taj Mahal v Indii, Angkor Wat v Kambodži a Machu Picchu v Peru. 
Pojď se podívat, co je za další vlajkou. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

PŘÍBĚH POKRAČUJE NA DALŠÍ VÝZVU 
 

Na levé straně visí mexická vlajka. když se za ni podíváme, vidíme tyto obrázky. Který stiskneš? 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pro špatnou odpověď se objeví: 
Je to pálivé jídlo, které se servíruje v tortile.  



 

 

 
 
 
 
Pro správnou odpověď se objeví: 

 
GRATULUJEME 
Dneska jsi získal učební odznak první úrovně! 
 
Dveře se otevřely a můžeš pokračovat do dalšího pokoje! 
Dokončil jsi úvodní úroveň naší únikové hry! 

 
 
 



 

 

Aktivita 1: Vyplňte prosím tabulku s požadovanými informacemi a poté uveďte 
svůj názor. 
  

  

Je zde výzva k překonání? 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

Existuje řešení? 

 

 

 

 

 

 

  

Je zde odměna za překonání výzev? 

 

 

 

 

 

 

 

  

Jaký je váš názor – 

 "Jsou tyto únikové hry smysluplné"?  
(uveďte prosím vysvětlení)  

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
 
Aktivita 2: S cílem vytvořit smysluplné zápletky by měli návrháři vzít v úvahu kritéria 
pro 'dobré' zápletky. Pokud návrháři odpoví ano na vše níže,  pak pravděpodobně 
vytvořili a dobrou zápletku. Vaším úkolem je rozhodnout, zda jsou pro tyto konkrétní 
výzvy únikové místnosti zohledněna následující kritéria. 

 

Jsou zápletky integrovány do příběhu? 

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________ 

Jsou vodítka k zápletce logická? 

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________



 

 

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________ 

Lze zápletky vyřešit pomocí poskytnutých informací? 

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________ 

Přidávají zápletky na atmosféře děje únikových her? 

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________ 

 

 



 

 

 

 


